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r  U l T.M.A.’ Tg.' Neamţ a avut 

, loc «adunarea generală a salo- 
; riatilor In caro s-a analizat rea­
lizarea sarcinilor do plan do Io 
începutul anului şi pină la 1 
septembrie, precum şi sarcinile 
ce revin unităţii In campania de 
toamna a  acestui an.

Asupra realizării indicilor de 
plan nu moi insistăm deoarece 
problema a  fost dezbătută şi 
In alte adunări generale ale 
salariaţilor acestei întreprin­
deri.

Cetea ce interesează in mod 
deosebit la oro actuală o sta­
rea in caro se prezintă între­
prinderea în vederea campanie* 
de toamnă care deja a început.

Aşa cum reiese din darea de 
seamă prezentată do tovară­
şul director Mircea Agapescu. 
întreprinderea are do executat 
un volum de lucrări ce însu­
mează 61.000 hectare o.n. Ia
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priveşte exploatarea, întreţine­
rea şi reglarea maşinilor cU care 
lucrează, deoarece aici so con­
stată numeroase deficienţe.

Aşa cum arăta tovarăşul in­
giner Gheorghe Preda, director 
adjunct cu problemele mecani­
zării din cadrul Direcţiei agri­
cole, sint cazuri cînd unele ma­
şini agricole din dotare, nu se 
cunosc suficient şi de aceea nu 
sint întrebuinţate. Aşa o cazul 
maşinilor de recoltat cartofi, 
sfeclă şi noile maşini de recol­
tat porumb cu care au fost în­
zestrate I.M.A.-urîle. Toate a- 
ceste maşini trebuie puse ur­
gent In funcţiune evitindu-se 
staţionarea lor în această epocă 
cînd fiecare zi Intîrziere aduce 
pierderi de • recoltă. De aseme-

La I.M.A. T îrgu Neamţ

care se adaugă şi restanţele 
râmase in perioada precedentă 
cu care volumul de lucrări a- 
junge.lo  75.000 ba o.n., ceea 
ce cer.e eforturi sporite din par- 

.tea întregului colectiv.
In toamna aceasta se vor ara 

11.360 hectare din care 8.450 
hectare vor fi insăminţate cu 
păioase. ■ La acestea se mai 
adaugă recoltatul cartofilor pe 
o  suprafaţă de 420 hectare, re- 
r.oHotul . florii-soarelui, precum 
si lucrările do pregătire a so­
iului pentru insămînţări ca : 
discuit, tăvălugit, grăpat etc.

Pentru a -duce la îndepli­
nire aceste sarcini, conducerea 
unîtătii a luat o serie do măsuri 
menite să faciliteze conduce­
rilor noilor secţii o mai bună 
orientare osupra indicatorilor do 
plan,' asupra exploatării măi 
raţionale a parcului do trac­
toare şi maşini agricole, etc.

Au fost revizuite tractoarele 
şi maşinile agricole care vor in­
tra >în campania de toamnă, iar 
şefilor de secţii li s-a trasat ca 
sarcină urgentă verificarea cu* 
nOftinţefor. p e . care şi fe-au- In» 
tuşit meconieoterii în ceea ce

Anticorozivâ

—. După cum se ştie. 10 la su­
tă din producţia mondială de 
metal se pierde datorită pro­
ceselor do coroziune. O  pon­
dere însemnată în „măcina- 
reo”  metalului o deţine in­
dustria chimică, unde coro­
ziunea este deosebit do puter­
nică. Pentru o  evita degra­
darea ansamblului do insta­
laţii şi conducte, specialiştii 
d e la Uzina de fibre sinte­
tice din Săvineşti, in colabo­
rare ■ CU: cei do la Ipruc Fă­
găraş. ou întreprins un mare 
număr de studii, direcţionate 
spre apărarea aparaturii do 
agresiunea chimică. Ca ur­
mare a  acestui fapt la Ipruc 
Făgărbş s-a elaborat o re­
ţetă specială de email pasiv 
Io agresiunea corozivă. Expe­
rimentat pe un ansamblu me- 
tajic do ia U.F.5. Săvineşti 
emailul a  dat rezultate bune, 
■fapt ce a condus la aplicarea 
Iul pe scară mai largă. Avan­
tajele ce decurg din intro­
ducerea acestui 'email antl- 
coroziv se materializează in 
economii la cheltuielile de 
reparaţii şi in eliminarea 
subonsamblurilor de rezervă, 

’ core sc importau.

Vivat revista

• Publicul nostru este deose­
bit de receptiv Io spectacolele 
de revistă. După o  zi de in­
tensă solicitare fizică şi ner­
voasă, în diferite sectoare de 
activitate, acest gen de mani­
festare artistică oferă. în 
acelaşi timp. destindere si 
delectare. Prilejul cel moi 
apropiat ni-l creează spec- 
tocoîul „Vivat revista", pre­
gătit de Teatrul de estradă 
din Deva, core a cucerit şi 
cu prilejuri aplauzele pu­
blicului pietrean.

•n revista muzicală pe care 
no-o va ofen astăzi, 20 sep­
tembrie. Io oţele 17 şi 20. in 
solo Teatrului Tineretului, sint 
distribuiţi un mare număr do 
actori, cupletişti, balerini şl 
cin ta re t< de Io cunoscutul tea­
tru de estradă.

Regla artistică a spectaco­
lului este angurată de M. 
Moximilian. ior direcţia muzi­
cală de V Veselăvschf. Vi­

vat revista I

nea, nu • sint întrebuinţate * nici 
dispozitiveles pentru treierat tri- ‘ 
foliene cu toate ca întreprinde, 
rea este dotată cu 25 bucăţi.

Trebuie ■ reglate cu atenţie 
înainte • de * Intrarea în brazdă 
semănătorile ' S.U.-29 şi, perio­
dic, trebuie controlate deoarece 
in timpul * funcţionării, fundurile 
mobile se f  dereglează şi ” să- 
mînta curge diferit pe cele 29 
de tuburi, conducînd la neunl- 
formitatea semănatului.

Discuţiile purtate de partici­
panţii -Ia adunare, au relevat 
o  serie de lipsuri care se fac 
incă simţite şi care impietează 
buna desfăşurare a campaniei 
de toamnă. Mulţi şefi de secţie 
au arătat că fiarele de plug 
care sint trimise la ascuţit, sint 
înlocuite cu altele uzate, sau 
sint prost ascuţite. S-a arătat 
că în atelierul mecanic se mai 
fac Incă reparaţii de slabă ca­
litate.

Astfel, şeful secţiei, Agapîa. 
o arătat că imediat după ieşirea 
'din atelier, motoarele au scur­
geri de ulei.

De aceste deficienţe ste face 
vinovată în primul rind condu­
cerea întreprinderii, care nu a 
efectuat prin oameni competenţi 
un control eficient şl nu o tras 
la răspundere pe cei care au 
executat asemenea ..reparaţii".

(Continuare în pagina a lli-a)
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0|el inoxidabil 
înalt aliat

R O M A N .  -  Un grup 
de cercetători de la Uzina de 
ţevi din Roman, in colaborare 
cu specialişti de Io Institutul 
de cercetări metalurgice, au 
realizat un nou tip de oţel 
inoxidabil, inalt aliat, destinat 
fabricării unor coloane pen­
tru industria chimică şi ali­
mentară. Acesta are In com­
poziţie o serie de metale in 
care ponderea o  deţine cro­
mul şi nichelul, fapt ce îi con­
feră o  rezistenţă deosebită la 
cproziune. Primele şarje din 
noul tip de oţel ou fost 
elaborate in cuploarele cu 
inducţie ale uzinei romaşcane.

VEDERE PARŢIALA A  FABRICII DE BERE DIN MUNICIPIUL PIATRA NEAMJ

Orientarea producţiei de cherestea 
in funcţie de cerinţele pieţei

Aplauze pentru 
ansamblul 
armatei

Un public numeros o fost 
prezent, ieri seara, in solo 
Casei de cultură a sind-cote­
lor din Piatra Neamţ. Cu acest 
prilej, prestigiosul Ansamblu 
de cintece ţl dansuri al ar­
matei a oferit pietrenilor un 
bogat ■ şi interesant program 
de varietăţi. Spectacolul, sub 
conducerea artistică a colo­
nelului Stelian Dinu, artist ol 
poporului, o  cuprins muzică 
populară şi uşoară, dansuri 
şi momente vesele.

Soliştii vocali Ion Bogza, 
artist emerit. Doina Cărpiniş, 
M ogda Constant!nescu. Elena 
Lâzorescu, Polina Monoiiă, 
ileana Sfetcu, coregrafia ma­
estrului emerit al artei Gheor­
ghe Baciu şi a  artistului eme­
rit Vladimir Bedea, orchestrele 
de muzică populară şi uşoară 
conduse de Marin Cioacă şi 
Ion Lăzărescu. au oferit un 
program bogat, viu aplaudat 
de sutele de spectatori.

Redeschiderea 
bibliotecii 

municipale 
din Piatra Neamţ

Biblioteca municipală din 
Piatra Neamţ, • cu sediul in 
strada Ştefan cel Mare nr. 15. 
aflată pină nu demult In re­
novare şi modernizare, se 
redeschide astăzi pentru ci­
titorii de toate virstele. La 
dispoziţia cititorilor sint puse 
un număr de 63.000 volume 
(beletristice, politico, tehnice 
etc), repartizate pe două 
secţii i  copii şi adu lţi; 145 
titluri de periodice — din 
care 11 străine un- bogat 
fond documentar.

Biblioteca 'funcţionează zil­
nic intre orele 8—19, iar du­
minica pină la orele 12.

întreprinderea forestieră Pia­
tra Neamţ este cunoscută In 
ţară şi peste hotare pentru pro­
dusele sale. Preocuparea con­
stantă pentru ridicarea calităţii 
şi diversificării acestora ore ca 
rezultat creşterea cererii ior pe 
piaţa externă.

Ne-am adresat tovarăşului 
Dumitru Prelipceanu, director 
adjunct al I.F. Piatra Neamţ, ru- 
gîndu-I să ne prezinte citeva 
amănunte despre vizita de lu­
cru pe care a  Întreprins-O re­
cent In citeva întreprinderi si­
milare din R.F. a Germaniei, cu 
core ţara noastră întreţine re* 
loţ't comerciale.

-  Core au fost obiecti­
vele principale pe care 
le-aţi urmărit in timpul a- 
cestor contacte ?

— Ne-om deplasat, in mod 
deosebit, În vederea stabilirii 
preţurilor pentru livrările de 
cherestea din perioada de 
toamnă, trimestrul IV. Celelalte 
obiective au fost studierea pie­
ţei pentru contractările din 
1969 şl documentarea in dome­

niul producţiei de cherestea şi 
parchete.

— Cum sint apreciate 
produsele noastre pe piaţa 
străină, in cazul acesta, pe 
piaţa vest-germană ?

— Cheresteaua de răşinoasc 
pe care o exportăm noi se bu­
cură de o înaltă apreciere. Din 
discuţiile purtate cu beneficiarii

perioada anterioară. Putem 
desface pe piaţa vest-germană 
orice cantitate de cherestea.

-  Ce v-a reţinut atenţia 
in întreprinderile pe care 
le-aţi vizitat ?

— In fabricile mici. care co­
operează intre ele. avind o 
înaltă productivitate (germa­
nii nu au giganţi ca noi), lo

Interviu cu tovarăşul Prelipceanu 
Dumitru, director adjunct al 

I. F . P iatra Neamţ

importatorilor, a rezultat că, a- 
ceştia preferă cheresteaua ro­
mânească, celei din Austria. 
Cehoslovacia sau Uniunea So­
vietică datorită structurii lem­
nului şi varietăţii esenţelor pe 
care le oferim.

In acest sens conjunctura pre­
ţurilor ne este favorabilă, ob- 
ţinîndu-se majorări faţa de

Gemuss, Koln, Kassel său 
Frankfurt mi-au reţinut atenţia 
pinzele de gater cu grosimi de 
1,5 mm, prin care se diminu­
ează pierderile in rumeguş cu 
15 la sută şi utilajele uşoare 
(de construcţie japoneză) pen­
tru manipulat in depozite.

Apoi, foarte buna organizare 
a industriei de parchete. Sc dă

o mare atenţie prelucrării şi 
conservării materialelor, urmă­
ri ndu-se păstrarea constantă a 
umidităţii pină ce marfa ajunge 
la beneficiar. Parchetele se
transportă în pungi de polieti- 
’enă şi in cutii de carton.

— In urma acestei vizite 
cu rezultate favorabile, ce 
preocupări aveţi in aten­
ţie ?

— Orientarea producţiei de
cherestea de răşlnoose In func­
ţie de cerinţele pieţei şi obţi­
nerea unei eficie.nţe cit mai 
mari la produs#!* exportate. 
Apoi, experimentarea» unor ţin - 

. ze din oţeluri speciale- în sco­
pul măririi • productivităţii • ga ­
terelor- prin creşterea avansului 
şi creşterea randamentului prin 
reducerea pierderilor in ru­
meguş.

Interviu realizat de
Comeliu LAMATIC

Aprobare unanimă şi 
adeziune deplină faţă 
de principiile politicii 

interne si externe a 
partidului şi statului

dragoste de oameni 
şi de pace

Lo cel 70 de ani al mei 
om văzut multe in viaţă. Co­
pil, am fost martor al revăr­
sării de minie din 1907 şi al 
represiunii singeroase ce o 
urmat, am luptat apoi pe 
fronturile primului război 
mondial şi am trudit alături 
de consătenii mei pe moşia 
boierească. Laolaltă cu ei am 
trăit şi trăiesc fericirea de a 
fi acum stâpîni pe roadele 
muncii noastre, de o  vedea 
satul înflorind şi bucurîndu-se 
de viaţă. Cui so mulţumim 
pentru casele noi, pentru 
şcoală şi dispensar, pentru 
traiul mereu mai bun ? Numai 
partidului, politicii sale năs­
cută din iubire pentru po­
por şi grijă faţă de viitorul 
ţarii.

Am citit cu multă satisfacţie 
Declaraţia Marii - Adunări Na­
ţionale. cuvintările rostite de 
tovarăşul Nicoloe Cecusescu, 
care afirmă limpede si cu 
tărie principiile după care se 
conduce ţara noastră in rela­

ţiile internaţionale. Alianţa si 
prietenia cu toate statele so­
cialiste, cu toate partidele co­
muniste şi muncitoreşti ne
sint scumpe, dar trebuie să 
se bazeze pe respectarea ne­
abătută o independenţei şi 
suveranităţii, pe neamestecul 
in treburile interne, pe ajuto­
rul şi avantajul reciproc. Re­
iaţii de bună înţelegere. Ro­
mânia doreşte să aibă cu 
toate statele lumii. Indiferent 
de orinduisea lor socială, căci 
aşa cer* interesele păcii, ale 
fiecărui popor.

împreună1 cu toţi consătenii 
mei, tineri si virstnicî fmi ex­
prim aprobarea deplină fată 
de această politică înţeleaptă, 
pătrunsă de răspundere şi de 
dragoste de oameni şi de 
pace. atit de adine inrădăa- 
notă in sufletul poporului nos­
tru.

Tache VASILACHE 
ţăran coooeratc*r 

din comuna Cîndeşti

Alături de întregul popor
PRIN PARBRIZ.

Foamea de bani
Unii oomeni pot fi carac­

terizaţi printr-o pasiune, alţii 
printr-o patimă.

Dreptul cintar Intre cele
două .extreme nu-! ţine deeit 
bunul simţ. In virtutea acestui 
unic criteriu, unii merită stima 
societăţii, alţii nu primesc
decit oprobiul, sau dacă co­
lectivitatea nu-j suficient de
puternică, mila. Io urma ur­
mei. la fel de infamantă.

Saroco I
Săraca, pentru că va face

închisoare ? Săraca, pentru că 
s-a pierdut in clipa c‘nd omul 
legii o prins-a asupra faptu­
lui ?.. De ce nu alt epitet ?

Bunăoară : criminala I Pen­
tru că dumneaei şi-a desco­
perit subit vocaţie de obşte- 
trician. Ilicit, pentru că legile 
statului interzic avortul. Im­
postoare — pentru ca riu era 
medic. De ce a făcut-o ? 
Pentru bani.

Dar dacă una sau moi 
multe dintre femeile core i 
s-au dat pe mină, mureau «ub 
chjureto confecţionată od-hoc 
de soţul doamnei — imp^ovi- 
;ată chîrurp t  De ;n<fe şt:m 
ro nu le-o D'ovacat leziuni 
ne-indecob- * 1

D*jr des'ulă vorbo ; dife­
renţa dintre octivitoteo oces

tei surori medicale care a în­
călcat legea — şi banditul
care uci de- ca să spolieze, 
nu-i decit de intensitate (a 
brutalităţii procedeelor).

Unii vor crede că i-ar 
huit curaj ca să se apuci 
n treaba pentru care nu < 
nici o pregătire, nici o  t 
de cunoştinţe teoretice 
•nşeolă ; n

JC
i-a trebuit de­

cit o  anumita cantitate de 
impertinenţă, îngroşată de 
oustul. de foamea blestemată 
de avere.

Cum . opera* Aurelia Bâ'vn, 
■ v ă  la Dispensarul Foresta ?

Foarte simplu ; ne spune 
chiar ea :

— „La 30 august un şofer 
o venit la mine împreună cu 
o femeie. Ne-am urcat in ma­
şina noastră (soţii Bălan po­
sedă un asemenea obiect), 
om mers la locuinţa ei, am 
consultat-o, vozind că e gra­
vidă... Mi-a promis 500 lei- 
Ne avind bani am mers îm­
preună Io unitatea unde Iu- 
cieoză soţul ei... Reintorşi ‘ 
acasă am început s-o chiu- 
•etez fără să-i foc vre-a ane- 

, ■-î’ezie". -

Clar, nu ? Operaţia odată 
‘ermmată, doamna îşi lua 
Xinij şi apoi totul de la co- 
->oi. Victimele i le pasa o 
acolită : Mircea Ano, deba­
ra soore la ..Unic*, caie pri­
mea pentru s'r0dumţe*e tale

o cotă parte, fireşte redusă 
(doar nu era calificată I).
• In intenţia noastră, relata­

rea acestor fapte are un scop 
unic : să demonstreze înfome­
taţilor de bani că mai de­
vreme sau mai tirziu orice 
faptă ilicită îşi găseşte dreap­
ta răsplata; apoi, să deschidă 
ochii naivilor core se lasă 

frustraţi pe diferite căi de 
inşii întreprinzători.

O  observaţie : se pare că 
indivizilor care trec drept 
foarte descurcăreţi în viaţă, 
II se infundă cel mai tare pînă 
la urmă. E o compensaţie 

logică.

C. s.

Documentele de importanţă 
istorică pe care presa noostră 
le-a publicat in ultima vreme, 
au făcut să ne edificăm o 
dată în plus asupra funda­
mentelor pe care partidul şi 
statul nostru işi coordonează 
politica sa internă şi externă. 
Experienţa construcţiei socia­
liste, promovarea in relaţiile 
dintre ţâri o  unor principii ba­
zate pe învăţătura marxist- 
lemnistă au făcut ca Romă- 

• nia să se bucure de un bine 
meritat prestigiu in lume, ofe- 

' rind prezentului imaginea 
unei ţâri care şi-a definit din 

. plin personalitatea.
Politica portiduiui şi statu­

lui nostru corespunde Intru- 
totul aspiraţiilor întregului 
popor, ole fiecărui cetăţean, 
este politica mea si o tuturor 
celor ce trăiesc pe acest p6- 
m*nt străbun, ea exprima ain*

‘ duri e |i e>» oţl'le noastre, 
inoitul umanism o1 vremurilor 
pe core ’e M im  ; sint ferm 
convins cc Ov*e»t caracter 
constructiv ol liniei sole va 
contribui lo dezvoltarea rela­
ţiilor de prietenie şl colabo- .

rare cu ţările socialisto, la 
întărirea unităţii mişcării co­
muniste şi muncitoreşti inter­
naţionale.

Recentele întilniri ale con­
ducătorilor de partid şi de . 
stat cu oamenii muncii d n 
judeţele ţârii au constituit yn 
minunat prilej de confirnoie 
a adeziunii întregului popor 
la principiile realist-ştimţifice 
ale partidului şi statului nos­
tru.

Prin adeziunea tinereţi *ui 
din judeţul nostru !p polit>co 
internă şi externă a partidu 
Iui. răspundem In fapt grijr 
şi atenţiei cu care conducă 
torul nostru încercat s-a Ore 
ocupat permanent de educa 
rea tinerei aenprotii înco d»r 
anii ileqali’ătii si «Intern ho- 
tărîţi co alături de fntrepu' 
popor, sub conduce■vo so. să 
ne sporim eforturile pen»ru 
traducerea In viotă o  so-cW- 
lor trasate de cel de ol IX- 
iea Congres si do Confe-'-nţo 
Naţională a P.C R.

P. HOREA 
activist U.T.C.
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laicului pro-

Moi mulţi * participanţi la în- 
tilnirilo cu Radu Şerban ou ob­
servat câ in * repertoriul forma­
ţiilor prezenta pe scena festiva­
lului au predominat melodiile 
de muzica uşoara străină, iar 
printre melodiile premiate au 
fost, de asemenea, puţine piese 
muzicale româneşti. In aceste 
condiţii, a o părut şl întrebarea 
asupra felului în cvarc juriul i-a 
apreciat pe concurenţi : nu
cumva muzica uşoarâ româ­
neasca o fost pe undeva negli­
jată ? Cunoscutul compozitor 
o confirmat în râspunsul sau 
existenţa acestei disproporţii, 
arâtind şl motivul acordării ce­
lor mai bune • calificative melo­
diilor străine : Interpretarea mc- 
dioerfi, neconvlngâtoore, a pie­
selor româneşti. In schimb, ma­
joritatea textelor fiind tradusei 
juriul a urmărit în cadrul exa­
minării dacă soliştii - ştiu sâ in­
terpreteze corect un text In 
limba românâ, nuanţîndu-l şl 
gâsindu-i modalitâţi de expresie 
artistica în funcţie de j conţinut ■;/* 
şi de linia i  melodica (intr-un &,'*■ 
cuvînt, docâ - ştiu sâ cînte „pe 
româneşte").

în general, cîntăreţiî noştri,’ 
'.profesionişti- sau amatori, se 
forate de muzica uşoara româ­
neasca : unii cred câ o piesa 
nou opârutâ e doar a  celui care 
o lansat-o (In străinătate nu 
există prejudecata aceasta I).' 
Motivul real este insă faptul câ 
nu ştiu „ce sâ adauge" unei 
melodii, atunci cind o  Inter­
pretează,' E mult mal uşor sâ-i 
Jmiţi pe soliştii străini, care 
tint mai puţin înregistraţi pe

itauri şl pe magnetofoane, de- 
i  sâ dai o  nouă *, Interpretare

___ni melodii lansata de un co-
* 9 -

^•Oi/pâ festivalul 4a la Braşov
Hproblemele* muzicii uşoare ro­

mâneşti s-au pus din nou, cu 
acuitate* in discuţia, generală, 
t  clar pentru toată f  lumea că 
acest festival -nu a constituit un

succes pentru muzica noastra. 
Iar dacâ ţinem seama de fap­
tul câ prima noastră garnitură 
de interpreţi (Don Spâtaru, Anca 
Age moiu şi Margareta Pislaru) 
a ieşit „şifonată din confrun­
tarea cu soliştii străini, ajungem 
la concluzia câ perspectivele nu 
lini prea roze nici pentru vii­
torul apropiat. Se pare că şi or­
ganizatorii de la Braşov au gre­
şit programind „In matineu"
| concursul interpreţilor şi Invi­
ţi nd un număr impresionant da 
mori vedete, ale căror recitaluri 
au constituit de fapt fondul prin- 
ci pol al festivalului şi au timo­
rat la maximum pa concurenţi. 
Radu Şerban, participant la nu­
meroase festivaluri şi concursuri 
Internaţionale» arăta câ nici­
odată nu ou fost Invitate mal 
mult de 2—3 vedete, iar recita­
lul lor se programa, de regulă, 
în finalul manifestării I |n urma 
festivalului de Ia Braşov, primo 
garnitură a soliştilor noştri vo­
cali a fost discreditată com­
plet (publicul respinge aproape 
şi prezenţa lor pa scenă), iar 

V deruta a cuprins şî pe compo­
zitori, care nu maî ştiu Io cine 
sâ apeleze pentru lansarea noi­
lor melodii. Dar, pentru că şl în 
domeniul muzicii uşoare „toam­
na se numără bobocii*, vom 
vedea în sezonul apropiat dacâ 
ou fost găsite soluţii pentru 
toate „necunoscutele" ecuaţii­
lor noastre muzicale.

După unele păreri exprimate 
în cadrul discuţiilor pe care la 
consemnăm cu acest prilej, ar 
trebui dată mal multă atenţie 
şi utilizării cîntâreţilor; la noi, 
radioul fl televiziunea li folo­
sesc mereu cam pe aceiaşi in­
terpreţi şi, în felul acesta. H 
devalorizează. in străinătate, 
pentru a înlătura acest pericol, 
vedetele fac pauze de unu pînâ 
la doi ani între perioadele da 
apariţie în public, schimbîn- 
du«fi repertoriul şi chiar manie­
ra de interpretare.

Despre şlagăre 
„in general  ̂
şi repertoriu 
„ i i i  special

Mult discutata muzică uşoară 
ora ,1a rindul ci, aspecte fl 
probleme de infierbintată dis­
pută. Fără indoialâ, şlagărul 
nu-i door o noţiune muzicală 
„inofensivă", ci, aşa cum rezul­
tă şi din desfăşurarea colocviu­
lui nostru, este un subiect de 
permanent interes, înconjurat 
însă de prea multe mistere ; a- 
ceasta probabil câ se dotoreşte 
şi apariţiilor sale „meteorice", 
cam o dotă ia . . .  (ciţi ani ?).

Cum trebuie sâ fie o melo­
die ca să devină şlogâr ? Din 
fericire, deocamdată nu o 
fost stabilită o reţetâ sigura, 
oşo că nu există pericolul să 
fim .. supraaglomeraţi I Se cu- 
note, totuşi, citeva „semne 
particulare" ; accesioilitcte, no­
utate melodică, text nou (da­
că n j ca idee, cel puţin ca 
firmă de exprimare), o  bună 
interpretare, înregistrare „idem" 
ti multă, multă... priză ia pu­
blic. Trebuie sâ recunoaşteţi şi 
dumneavoastră că sint cam 
multe pretenţii pentru o sin­
gură melodie 1 ...

Care a şlagărul actual ? 
Deocamdată . . .  nu a l

O problemă acută pentru lo-
omot< de

şoară t-a dovedit o  fi fl alcă­
tuirea repertoriului. Cum te a* 
l«g t  rape rtoriul în funcţie de 
propriile calităţi vocale V Un 
amo«or poate interpreta melo­
dia Ion vată de o vedetă V Cind
0 melodie e învechita V

Se para că pr >t>lema pregă-
1 îf*« repertoriului, care o r  tre­
bui l i  p r ifto vâ  In primul rind 
P « Intotpm t ţ i  apoi pa Instruc­
torul U*u, n  rezelvâ In prac­
tica exo*« 
rauză. In 
iitătife

Dii

parte |! co

„Intră,

datâ cu ultima cădere de cortină, care a marcat fina­
lul manifestărilor din codrul primului festival judeţean de 
muzică uşoară „Florile Ceahlăului", pentru soliştii şi interpreţii 
oftaţi in slujba muzei Eutherpe, patroana tonurilor muzicale, a 
început o perioadă nouă de activitate intensă, In care unii 
vor trebui tă confirme aureola încununării cu lauri, iar alţii

tfi vor pregăti, cu mal multă atenţie, planurile „de atac" 
pentru cea de-a doua ediţie. In mod fericit, această nouă 
etapă a debutat cu un adevărat colocviu despre muzica uşoară, 
lealizat prin bunăvoinţa compolitoralul Radu Şerban (care a 
făcut parte ţi din juriul festivalului), la iniţiativa Consiliului 
judeţean al sindicatelor şl cu participarea soliştilor, interpre­
ţilor şi instructorilor artistici ai formaţiilor de muzică uşoară 
din municipiila Piatra Neamţ şi Roman,

M U Z I C A  U Ş O A R A  

N U - I  D E L O C  . . .
iU Ş O A R A !

(doleeoiu ou ('otnpozitonil
(RjcuLil  cietbiiu

»  4  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4

Cfaeeţi eiut&ithiţă eu in tir lo-eti tfrrul no st ni
■ A  compus prima melodic la 11 ani.
■ învaţă la conservator sub îndrumarea lui Paul 

Constanlincscu $1 Ion Oumitrescu.
■ O adevărată revelaţie în activitatea sa o con­

stituie InHlnirea de acum 20 de ani cu Ion Vasiles- 
cu.

■ A  compus plnă acum melodii pentru 30 de fil­
me de scurt metraj şi 12 de lung metraj.

■ A  participat in juriile festivalurilor rie la Sopot 
(dc doiici ori) Rio de Janciro şi Mamaia.

■ 1 <i Mamaia in calitate de participant a cîşligat 

în !!«•<>, cu ,.1‘rielcn tlraţi". Marele premiu.
■ Dintre melodiile proprii îşi aminteşte cu plăce­

re : Strada. Uitarea. DacS iubeşti cu adevărat. O 
clipS.

tortului şl publicul spcctotor : 
repertoriul formaţiilor şl soliş­
tilor trebuie tă fie întotdeauna, 
din punct de vedere calitativ, 
„cu o jumătate de p a t ' înain­
tea gustului spectatorilor; a- 
ceastâ distanţă trebuie păs­
trată mereu, prin Îmbunătăţirea 
colitâţii repertoriului, paralel 
cu creşterea exigenţelor publi­
cului. Se cere, din aceasta 
cauză, o  cunoaştere perfectă a 
nivelului real al acestor exigen­
ţe, deoarece orice manifestare 
realizată Intr-o ţinută artistică 
inferioară celei cu care ou fost 
obişnuiţi spectatorii, poate în­

semna ţf discreditarea in ochii 

lor (vezi „cazul" Interpreţilor

noştri participanţi la festivalul 
de la Braşov).

Foarte mulţi tineri interpreţi 
instrumentali, mai ales imitatorii 
muzicii „beat", ou noţiuni vagi 
de armonie, Iar acordurile Io 
foc „aşa cum te pricep" sau) 
„după ce le mai râmine prin 
urechi" in urma ascultării me­
lodie» la radio sau după ban­
da de magnetofon. Ignorind 
necesitatea instrucţiei muzicale 
şi legile sine qua non ale mu­
zicii, astfel de formaţii nu nu­
mai câ nu reprezintă nici o va­
loare artistica, dar pot avea un 
efect dăunător asupra spectato­
rilor, promovind o muzică 
„beat* în adevâr „turmentată".

putut fi remarcate cu ocazia 
manifestării de la Piatra Neamţ. 
Cintoreţii (şi mai ales „ama­
torii") nu beneficiază dc o e- 
ducoţie muzical-artistied cores­
punzătoare iar urmările, deose­
bit do vizibile pentru spectator, 
sint evidente (ş î. . .  supărătoa­
re I) : ţinuta artistică, mişcare
scenică, găsirea unor gesturi 
adecvate melodiei şi însuşirilor 
fizice şi vocale individuale, pre­
cum şi alte citeva mici amănun­
te „esenţiale” sint, în majori­
tatea cazurilor, lucruri foarte 
puţin cunoscute.

Pregătirea teoretică e  în a- 
celoşi „ton" : majoritatea ama­
torilor cintă doar „după ure­
che" şi. In asemenea condiţii, 
te  impune cu absolută necesi­
tate cerinţa asigurării unei pre­
gătiri muzicole corespunzătoare 
tinerelor talente. Aceasta cu a-

porte, nu sa realizeozâ o  con­
cordanţă deplină. Ori, Inter­
pretarea unei melodii cere o 
totală participare afectivă şi, 
înainte de toata, o nota perso­
nală, fiindcă imitaţia nu oro 
valoare. Pentru soliştii vocali 
sa impune ca o cerinţă obliga­
torie cunoaşterea textului pi na 
la cele mai mici amănunte şi 
semnificaţii ale sale, deoarece 
numai astfel pot fi încercata di­
ferite modalitâţi de subliniere 
şi do nuanţare a cuvintelor. Dacă 
Maria Tănase a fost recunoscu­
tă ca o personalitate a vieţii 
noastre muzicale, acest lucru 
te dotoreşte şi minuţiozităţii cu 
core-şi pregătea repertoriul.

Atit Interpreţii, cit şi instruc­
torii lor, trebuie sâ ţină seama 
In alcătuirea repertoriului au­
tohton de un fopt in general 
uitat sau Ignorat : muzică u- 
şooră românească se scrie de 
vreo 40 de ani şî multe plata 
de mare succes la data lan- 
sării zac uitate prin albumele 
cu partituri. Reluarea unor 
vechi şlagăre s-a realizat pînâ 
acum destul de timid. Trebuie 
insă făcută distincţia ir«irc me­
lodiile moi vechi de 20 de ani, 
cum ou fost uitate do public. 
Şi CO«a se pot „relansa" în bune 
condiţ.uni, ţi melodiile „înve­
chite" , adică melodiile Ieşite 
din circulaţie, dor destul de 
Una fixate In memoria specta­
torilor. Aşa «tind lucrurile, a 
dor că te  poate reedita suc­
cesul unei melodii ca „Nu mai 
Piinoo baby", după cum a

Muzică uşoară 
doar. . .  

la figurat!

Prelucrările -  
modă sau 

necesitate ?

u „Prio 
O Ie<

fetionalo a soliştilor noştri. In 
ţara noastră e ţol uşi hazardant 
sâ vorbim do cintâreţi „profe­
sionişti" : de muzică uşoară, de 
îndată ce nu există o astfel de 
instituţie pentru pregătirea lor. 
Şi lanţul slăbiciunilor so închi­
de Intr-un cerc vicios : noavind 
o şcoală de muzică uşoară, nu 
putem avoa nici pretenţia afir­
mării al peste hotare 1 (vezi, 
pentru comparaţie, tuccatelo 
obţinute pe meridianele globu­
lui de solii şcolii româneşti de 
muzică culta). Lucru şi mai 
grav, muzica uşoară a privita 
cu foarte multă suspiciune de 
corpul didactic al Institutelor de 
învăţămînt mu/i cal superior t 
studenţii do la Conservator tre­
buie sa-şi ascundă afinităţile 
pentru muzica uşoară, altfel ris­
că să fie discreditaţi In ochii 
profesorilor lor (1).

Daco muzica uşoară Italiană 
rne#rtMt oii tea simpatii, o-

diilor şi Interpreţilor, ci şi unei 
temeinice pregătiri muzicale, ca­
re stă la baza acestor succese. 
In unele ţări, seriozitatea aces­
tei pregătiri e dovedită şi de or- 
genizarea studiului pe ramuri 
de specialitate, după cum se­
lecţionarea elementelor talen­
tate o asigurata prin menţine­
rea unei permanento atmosfere 
da emulaţie ; factorul compe- 
tiţional se dovedeşte nu numai 
un reuşit procedeu de selecţie, 

, ci şl un stimulent continuu la 
perfecţionare şl autodepâşire. 
Actualele deficienţe alo pregă­
tirii artistice fi profesionale In­
dividuale o Interpreţilor noştri 
da mutică uşoara au fost evi­
dente şl cu ocazia festivalului 
de la Braşov (unde au evoluat 
cintâreţi cu mai multă experien­
ţei, consideraţi „profesionişti") 
după cum t* mai pregnant, au

Conducătorii şi Instructorii u- 
nor formaţii au manifestat mult 
interes pentru problemele pre­
lucrărilor de folclor şi Interpre­
tării melodiilor vechi In aran­
jamente noi. Două întrebări 
ou căpătat un contur pronun­
ţat : sint necesare prelucrările
folclorice ? Este justificată re­
luarea unor şlagăre vechi pe 
ritmuri moderne f  Să vedem 
ce soluţii ou dat discuţiile.

Apariţia • folclorului în mu­
zica uşoară este. ca idee apli­
cată mai consecvent, o  imita- 
tio. Meritul prim I) ou mem­
brii formaţiei „îh e Beatles", 
care, în pofida tuturor „ciudă­
ţeniilor*' din comportare, au un 
repertoriu ori oi nai de foarte bu­
nă calitate, din care fac parte 
ti numeroase piese de Inspi­
raţie folclorică, In ultimii ani 
te îrtrealstrează şi la noi tot 
mal multe încercări de acest 
fel : câ ario lor o foarte iarao 
o d-wd*?5te si foptul ev uneia

formaţii participante la festi­
valul „Florile Ceahlăului" au 
prezentot aranjamente proprii, 
pe ritmuri moderna, după mo* 
lodil da muzică populară. Ca­
litatea mediocră a multora din­
tre ele arată câ autorii lor nu 
cunosc legile muzicii | prelu­
area unui refren şl repetarea 
lui Ia nesfîrsit. fără modulaţiile 
şî elementele do surpriză nece­
sare, nu are nici o  valoare mu­
zicali.

Mai ales amatorii, care nu au 
posibilităţile do Informare ne­
cesare şl sînt lipsiţi de o  In­
strucţie muzicală competentă, 
trebuie să fie foarte atenţi la 
ţinuta calitativă a propriilor 
manifestări artistice, deoarece, 
un start groşlt o mal greu de 
corectat.

Valorificarea folclorului ro­
mânesc trebuia făcută la nive­
lul deosebitelor solo calităţi ar­
tistice, fiindcă muzică uşoară 
cu îâdâcini folclorice teieem"**--

contribuţia României la Uzau* 
rul muzical internaţional. 

Aceeaşi grijă diferenţiată şi 
preocupare nuantotâ trebuie sâ 
existe şl în privinţa revalorifi­
cării unor vechi melodii tau 
«In*ftre de muzică uşoară. Sa 
observă de multe ori că nu o* 
xistâ suficientă înţelegere fa­
ţă de melodia aleasă drept.. \ 
victimă, Iar neconcordanţa din­
tre afinităţile Individuale şl spe­
cificul mtfîodîeî duce la aport-

ţia Unor hibrizi «muzicali", fără 
personalitate, cu evidente stri­
denţe. Apropierea de reperto­
riul înaintaşilor necesită multă 
înţelegere şi pietate profesiona­
la. deoarece obligaţia -  _ cei 
cutîn mora 13 — a tinerilor dis­
puşi să focă asemenea expe­
rien ţe  trebuie să fie aceea de 
o se ridica măcar la nivelul 
otins în epoca *1 da melodia 
respectivă.

/I maiorii 
faţă-n faţă cu. . .  

partiturile

tit mai mult cu cit, in timp ce 
pentru muzica clasică există 
un anumit regulament şi norme 
precise, muzica uşoară nu cu­
noaşte astfel de jaloane pentru 
interpreţii ei, un rol foarte im­
portant revenind personalită­
ţii artistice a fiecărui cintoreţ.

A fost reţinută propunerea 
unor instructori artistici de a se 
organiza cercuri de studii teo­
retice, precum şi dorinţa aces­
tora de a se transmite la radio 
sau televiziune o emisiune pe­
riodică dedicată instructorilor 
formaţiilor de muzică uşoară. Si 
compozitorul Radu Şerban a fă­
cut o propunere : sâ se înfiin­
ţeze pe lingă casele de cultură, 
cercuri de solişti vocali, deoa­
rece, de obicei, aceştia sint cel 
mai neglijaţi sub aspectul pre­
gătirii lor muzicale.

Manifestările artistice ale 
festivalului „florile Ceahlăului* 
au relevat existenta unor po­
tenţa muzicala nebânuite In 
rindul amatorilor sl au consti­
tuit o  verificare deosebit de 
utila a calităţilor unor talente 
care s-au impus cu acest pri­
lej. Pe drept cuvînt, în ca­
drul discuţiilor purtate cu com­
pozitorul Radu Şerban, mulţi 
participanţi au încercat sâ de­
limiteze posibilităţile de afir­
mare, de contribuţie ala ama­
torilor la dezvoltarea muzicii u- 
toare. Oare amatorii nu ar 
putea realiza un apetit cam pe­
tiţia nai in privinţa interpretă- 
rii, compunerii si lansării me­
lodiilor f  Râspunsul a fost a-
firmativ : Da, amatorii pot
contribui ta dezvoltarea muzicii 
uşoare româneşti, dar cu o con­
diţie : să aducă ceva nou ! * . . . ’ 
în acest scop, trebuie luate 
masuri de susţinere şi încura­
jare a formaţiilor bune de a- 
matori. Aceosta depinde ti de 
asigurarea unul permanent ca­
dru competixional, fiindcă, de 
obicei, numai intr-o asemenea 
atmosfera înfierbîntată te gă­
sesc ..soluţii" şi „posibilităţi de 
rezolvare".

Se impun modificări si în 
privinţa actualelor forme de
stimulare şi selecţionare o ce­
lor mai buni amatori, deoarece 
se face încă foarte puţin pentru 
rid:corea din anonimat a talen­
te fer auîmtice. Aceleaşi îm­
bunătăţiri sînt necesare si în 

■ ‘ cadrul forurilor superioare de 
specialitate, care sînt în măsură 
sâ contribuie la rea lira reo aces­
tor dczidetîte : radioul, televi­
ziuneo si Cota de discuri. E 
foarte curios faptul câ dintre 
toate Instituţiile cu posibilităţi 
de rvjt'v.larirnrc a interpreţilor 
de muzică uşoară, tocmai cele 
‘~a.o au eficienţa cea mai mare 
(radioul şi televiziunea), acordă 
atit de put;nă importanţă lan­
sării tinerelor talente, in de­
plină „armenie" cu aceste două 
instituţii, Cosa de discuri „E- 
lectrecord", tratează şî ea cu 
prea multă indiferenţa mişca­
rea de amatori, colaborind nu­

mai cu un număr restrins de 
interpreţi '„profesionişti*, con­
sideraţi ca prezentînd deplina 
„garanţii".

Pe lingă aceste greutăţi,' In­
terpreţii amatori din provincie 
moi au do suferit Hln cauza 
a încă vreo citeva Impedimente î 
liota partiturilor, apariţia cu 
întirziere a discurilor şl lipsa u- 
nor cadre competenta care să-I 
îndrume pe drumul perfecţio­
nării artistice. Neglijenţa E- 
diturii muzicale,' care nu reu­
şeşte sâ asigure un număr su­
ficient de partituri şl sa le di­
fuzeze la timp, precum si a- 
parîţla cu întîrzlere a  discuri­
lor, creează mari dificultăţi în 
alegerea si actualizarea reper­
toriului au i oh ton, determinîn- 
du-f pe amatori să apeleze la 
foarte multe melodii străine, sau 
sâ cînte „după ureche"1 melodii 
ascultate de citeva ori la rodia.' 
Am retinut două propuneri in­
teresante care vizează Editura 
muzicală : partiturile sâ apară
înaintea transmiterii melodiei 
la radio sau televiziune, pen­
tru a da maî multor interpreţi 
posibilitatea sâ realizeze o in­
terpretare persoralâ, creatoare; 
sâ se facă obor.amonte la 
partituri, asig- nr.au-se astfel 
desfacerea la timp a  tirajului.*

Foarte ir»uîte lucruri s-ou spus 
si despre necesitatea îndrumări} 
amqforifor de către cadre bine 
preo ţite  ţ| a realfrârii unei 
colahe.â \ mol largi intre spe- 
cialiţţ** conci-.traţi. In majori­
tatea lor in Capitală si Inter» 
Preţsi râ'pîr.c'iţi prin oraşele ţâ­
rii ; s a cerut şi orgrr.îrareef 
unor schimburi de experientft la 
care sa participe atit cadrele 
competente cit şi Interpreţii 
profesionişti bueureşteni, caro 
sint obişnuit; să vină In pro­
vincie doar cu ocazia turneelor 
O.S.T.A. sau a „micilor şuşa- 
nole*.

Aşadar." aflaţi la oorţile mu­
zicii uşoare, în p’o«u l afirmării 
şl ai confruntărilor,' Interpreţii 
amatori se” '  ciutor şî îndru­
mare. Cei care au urechi de' 
auzit .17 să-I sprijine 1

A

In loc de 
concluzii:

■ Atît prima ediţie a festivalului de muzică uşoara «Florile 
Ceahlăului"’, cît şi discuţiile purtate in cadrul întilnirilor dintre 
compozitorul Radu Şerban şl artiştii amatori din cadrul Judeţu­
lui nostru, au demonstrat, înofi o  datâ, necesitatea unei preo­
cupări pline de seriozitate in domeniul — considerat uneori î,mi­
nor* — al muzicii uşoare.

■ Calităţile muzicale şî Interpretativ© ale concurenţilor ou 
făcut dovada unor posibilităţi si resurse încă insuficient valorifi­
cate, festivalul de la Piatra Neamţ constituind o surpriză mai 
mult decît „plăcută* nu numai pentru publicul spectator1, 
ci şî pentru personalităţile vieţii noastre muzicale, care au for­
mat juriul festivalului şl s-au arătat entuziasmate do reuşita 
ocestei competiţii iniţiate pentru prima oară în Judeţul Neamţ.

■  Majoritatea celor care au participat la discuţii (solişti, in­
strumentişti şi Instructori ai formaţiilor de muzică uşoară) au ard- 
tot câ mişcarea de amatori întîmpînă prea multe greutăţi in ac­
tivitatea ei artistica, muzica uşoară fiind un domeniu In care se 
lasă prea mult loc pentru diletantism, neexîstlnd o suficientă 
preocupare din partea orgonelor de resort pentru instrucţia mu­
zicală riguroasă. . . ,

■  Soliştii şl interpreţii Instrumentişti întimpina dificultăţi se­
rioase în alegerea melodiilor pentru repertoriul de muzică uşoara 
românească I Se Impune cu necesitate o  mai bună difuzăm o 
discurilor şî partiturilor, mal multă promptitudine In acţiunea de 
informare muzicală de specialitate.'

■  La fel de necesară este Instruirea teoretică o Interpreţilor 
de muzică uşoară, este aşteptată organizarea unor centre de ore- 
gătite profesională în care sâ se realizeze perfecţionarea calită­
ţilor individuale şl sâ se formeze deprinderi fl obişnuinţe do 
studiu teoretic temeinic,

■ Amatorii nu sînt suficient stimulaţi nici din punct de vedere 
al lansării şî consacrării în emisiunile posturilor noastre de ra­
dio si televiziune, după cum înregistrările pe discurile „Electre- 
cord" „ocolesc*' formaţiile de amatori.

■  Soliştii şi formaţiile de muzică uşoară ale amatorilor pot 
contribui Io realizarea unul apetit competiţlonal şl la aerisirea 
climatului muzical ţ condiţia reuşitei -  originalitatea şl perso­
nalitatea în interpretare.

In vederea formării $î lansării amatorilor s-a propus rea'izpreo 
unor emisiuni (la radio sau în studioul de televiziune) care td 
se ocupe de pregătirea muzicală profesională,’ venind în spf'“ 
finul Instructorilor formaţiilor de muzică uşoară şl realizînd P°* 
sibilitaten realizării unui schimb de experienţă caro s-ar dovedi, 
în mod neîndoielnic, fructuos.

Pagină realizată de

C O N S T A N T IN  BOSTAN  

(Desenele aparţin autorului)
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In luptă 
cu flăcările

Dintr-o neglijenţă oarecare. 
la grajdul Paraschivei Chiri ac 
din comuna Ceahlâu, a Izbuc­
nit un Incendiu care ameninţa 
să distrugă casele vecine. 
Printr-o intervenţie rapidâ şi 
eficace, formaţia voluntară 
de pompieri din comună a 
stăvilit primejdia, izbutind să 
stingă neîntirziat focul. Par­
ticipanţi : p. Buznea. C. Ste- 
iea, Gh. Norenţ — oameni de 
nădejde.

Impostorul
Aţi auzit de vreun Inspec­

tor „de Io judeţ, de la cul­
tură şi arta şi probleme de 
invâţâmînt* pe nume Vasile 
Crocirian ?!

Nici noi. îndrăzneţul, pre- 
zentindu-se cu această cali­
tate inventată Io casa unui 
paşnic rrofesor din comuna 
Păstrăveni. a mincct. a dor­
mit. ba chiar a portic!pot şl 
la o şedinţă, promiţînd că se 
va ocupa de construirea unui 
cămin (! )  după care a şters-o 
elegant impreună cu mapa. 
o flanea şi nişte bani. luate 
sub formă „de împrumut* de 
la momo gazdei.

Domnul inspector are 20 
de ani. a absolvit 7 clase în 
comuno natală, se ocupă cu 
vagabondojul. fiind suspectat 
si de furtul unei motorete. 
A sa de tinăr şi excroc ?! Poţi 
contrazice (aptele ? Ce ne fa­
cem însă cu sfinta imensă 
credulitate a celor pe care i-a 
dus de nas V

Nocturne
Măriuţă Ion din Bălţăteşti 

nu suferă întunericul. Are ci­
neva ceva cu el ? Cine strică 
că nu şi stăpineşte impulsurile 
din calc-oloră de violente ?

...Aşa intr-o seară, întreru­
pând u se brusc lumina ta res­
taurantul din localitate, in 
Măriuţa s-a declanşat mor­
bul distrugerii. In prezenţa a 
60 de consumotorî neliniştiţi 
(era întuneric beznă) eroul 
nostru a stricat 7 sticle şi 4 
Dahpf(“> pluj două. scaune. Mi- 
lit  enifor care ou venit să-l 
'•nişteoscă, nu li s-a supOs. • 
Acum regretă ; cam tirziu I

Constantin Crăiescu din Răz- 
boieni. care suferă de aceeaşi 
boală, şi-a ales un moment 
festiv pentru c-şi da drumul 
necuviinţelor ; o nuntă.

Participanţii au fost siliţi 
sâ-i asculte injuriile şi să-i 
suporte gesturile obscene 
(•«Ou bineînţeles şi copii de 
fată !) Si pe el au încercat 
să-l calmeze miliţienii, nici 
el nu s o supus, probabil că 
şi el regretă—

In aceeaşi situaţie (tulbura­
rea violentă o linistei publice) 
se află Aurel Popo, funcţionar 
Io CIAPN. Locul acţiunii — Ba­
rul Unic din Piatra Neamţ. 
Scandal, injurii etc.

Numitor comun al furiei lor 
bezmetice -  alcoolul.

1 V »^ m f i o
Vremea instabilă şi la  rocire 
uşoară, cu cerul nor os pină 
la acoperit.

Local va ploua slab sub 
formă de averse Însoţite de 
descărcări electrice .

Vlntul va sufla slab, pre- 
dominind din sectorul nord - 
vest.

Temperatura aerului va 
scădea uşor.

Minimele vor oscila între 
9 si 14 grade. Iar maximele 
între 17 - 21 grade.

y ,

sapH
SECŢIA DE DROJDIE FURAJERA DE LA FABRICA „RECONSTR UCJIA", A FOST RIDICATA LA 

ROŞU. NU PESTE MULT TIMP VA ÎNCEPE MONTATUL MAŞINI LOR.

Măsuri eficiente 
în slujba noului

Lo râspindirea noului In pro­
ducţie, a color moi înaintate cu­
ceriri ole tehnicii contemporane 
in economie» o maro însemnătate 
o are propaganda tehnică. Ex­
perienţa arată câ acolo unde 
l-a  acordat atenţie acestui lu­
cru, s au înregistrat şi rezultate 
bune in producţie. Printr-o pro­
pagandă tehnică bine organi­
zată se poate forma un orizont, 
o perspectivă şi dorinţa de a 
aspira spre perfecţiune şi invo* 
voţie.

La Fabrica „Reconstrucţia", 
cabinetul tehnic acţionează de 
mulţi ani pentru îndeplinirea  a- 
cestui deziderat, iar de la o eta­
pă la alta abordează şi forme 
tot mai noi şi active de propa­
gandă tehnică. In primul rind 
la „Reconstrucţia" funcţionează 
o bibliotecă tehnico bine pusă 
la punct, care înscrie 5.500 de 
cărţi tehnice, publicaţii perio­
dice şi colecţii de reviste de spe­
cialitate. Ea este frecventată de 
peste 300 de cititori activi. Şi-

cursuri se dovedesc a fi utile fi 
importante.

Un element nou îl constituie şi 
organizarea celor şase conferinţe 
tehnice la nivelul personalului 
din secţii. Ele au tratat probleme 
concrete tehnologice in domeniul 
mecanic şi electric, cu intenţia 
de a-i pregăti pe muncitori pen­
tru repararea şi revizia preven­
tivă a utilajelor. Cunoscînd mai 
bine elementele concrete de teh­
nică a utilajelor unde lucrează, 
muncitorii pot acţiona imediat 
dacă defecţiunea tehnică se 
iveşte ia un moment dat. Şi în 
viitor conferinţele tehnice vor a- 
vea acelaşi caracter, ceea ce 
este foarte bine.

Pe linia propagandei tehnice 
s-au întreprins cercetări biblio­
grafice necesare efectuării teme­
lor de cercetare ştiinţifică incluse 
in planul intern al fabricii ; s-a 
continuat editarea trimestrială a 
buletinului tehnic intern al fa­
bricii, iar directorul întreprin­
derii, inginerul Nicolae Barbu,

La Fabrica 
„Reconstrucţia ii

bliotecile tehnice volante pe 
secţii sint încă un argument care 
arată cum este îndrăgită aici 
cartea tehnică. Stan Mocanu, 
Mihai Virlan, Gheorghe Zaharia, 
Teodor Crăciun şi alţi muncitori 
sint cititori activi ai bibliotecii 
tehnice. Rezultatul ? Toţi sint e- 
videnţiaţi sau fruntaşi in între­
cerea socialistă, iar unii inova­
tori. In acest an s-au procurat 
mai multe reviste de specialitate 
(hirtie şi celuloză) de nivel me­
diu, buletine de referate ale 
Centrului de documentare Bucu­
reşti.

Ca o iniţiativă nouă adoptată 
in 1968 este organizarea unui 
curs de specializare cu corpul 
tehnico-ingineresc, unde s-au 
predat elemente de automati­
zare cu caracter teoretic şi apli­
cativ în industria de celuloză şi 
hirtie. S-au avut în vedere, bi­
neînţeles, probleme > noi legate 
de activitatea fabricii (noul ca­
zan C.M.R., noua secţie de droj­
die furajeră etc.) In luna sep­
tembrie se va deschide incă un 
curs cu tema „Elemente de 
legislaţie economică*. Aceste

pregăteşte o expunere privind 
tehnologia de fabricare a hir- 
tiilor fine, cristal, in urma ex­
perienţei căpătate prin vizita- 
tarea in străinătate a unor În­
treprinderi de specialitate.

Se ridică o problemă. Volu­
mul de cercetare ştiinţifică din 
fabrică, solicitările de documen­
tare sint atit de mari incit t-a 
creat un decalaj în ce priveşte 
traducerile in limba română a u- 
nor materiale.

In fabrică se solicită mai mul­
te traduceri şi abia pentru 10 la 
sută din documentările străine 
se efectuează traduceri sau re­
zumate, ceea ce este puţin. Se 
emite părerea câ ar fi bine ca 
buletinul tehnic intern sâ fie e- 
ditat lunar şi nu trimestrial ca 
pină acum. finind cont de în­
semnătatea pre**temelor, condu­
cerea fabricii „Reconstrucţia* tre­
buie sâ reflecteze şi in consecin­
ţă sâ ia fi măsuri.

I. BERENSTEIN

Pentru buna desfăşurare a 
campaniei de toamnă se im 
pun citeva măsuri care, In parte, 
au fost relevate in cuvîntul par­
ticipanţilor la discuţii.

Trebuie remediate de urgenţă 
eventualele defecţiuni la trac­
toare şi alte maşini agricole.

Arăturile de vară trebuie per­
manent întreţinute, efectuîndu-se 
lucrările necesare ca discuit, 
etc.

Din totalul culturilor ce vor 
fi însăminţate de către meca­
nizatorii din cadrul I.M.A. Tg. 
Neamţ, numai aproximativ 40 
la sută, vor fi însăminţate în 
teren arat din vară. Restul In- 
săminţărilor urmează sâ se facă 
după recoltarea culturilor de 
toamnă. Aceasta presupune în 
primul rind asigurarea de către 
secţii şi cooperatori a eliberă­
rii urgente a terenului, imediat 
după recoltare cu ajutorul re­
morcilor din dotare, platforme­
lor şi altor mijloace.

Lucrările de însămînţat tre­
buie făcute în timpul optim fi 
de bună calitate. Pentru aceasta 
se va da o atenţie deosebită 
reglării semănătorilor. Totodată 
se vor pune la punct combi­
nele de siloz şi vor trebui fo­
losite cu maximum de randa­
ment maşinile de împrăştiat 
amendamente şi îngrăşăminte 
chimice.

Secţiile au obligaţia de a ex­
tinde gama lucrărilor mecani­
zate în scopul folosirii întregii 
capacităţi de muncă existente 
şi de utilizare eficientă a par­
cului de tractoare şi maşini 
agricole din dotare în scopul 
rentabilizării întreprinderii.

In încheierea adunării gene­
rale, a luat cuvîntul tovarăşul 
ing. Gheorghe Ibănescu, direc­
torul Direcţiei agricole judeţene 
care a subliniat obligaţia me­
canizatorilor, a întregului per- 
sonol al întreprinderii, de a efec­
tua la timp şl în bune condiţii 
lucrările campaniei de toamnă 
din anul acesta.

întreprinderea de Construcţii 
Montaj nr. 5 Bucureşti

CALEA GRI VIŢEI 425 SECTOR 8 TELEFON 
17.26.26.

Angajează urgent
urcătoarele categorii de lucrători:

ZIDARI. DULGHERI. FIERARI BETON, BETO- 

NIŞTI. MOZAICA*!. ZEI GRAVI, PARCHET ARI, 

TIMPLARI ŞI LUCRATORI NECALIFICAŢI.

ÎNTREPRINDEREA ASIGBJRA CAZARE ÎN  GRU­

P U R IL E  SOCIALE SI CANTINA CONTRA COST 

PRECUM SI DECONTAREA BI1ETELOR DE CĂ­

LĂTORIE

A N U N J

Cooperativele Cracă- 
oani şi Pipirig judeţul 
Neamţ oferă spre vîn- 
zare c ă ră m id ă  arsă  
p e n t r u  c o n s t r u c ţ i i  
populaţiei şi unităţilor 
socialiste»

S P O R T
Deschiderea celui de al Vl-lea 
campionat de triatlon militar 
al armatelor ţărilor socialiste
Ieri după-amîoză a avut loc 

pe stadionul „Ceahlăul" din 
Piatra Neamţ festivitatea de 
deschidere a celui de-al Vl-lea 
campionat de triatlon militar 
al armatelor ţârilor socialiste.

La festivitate au fost de faţă 
conducători ai organelor jude­
ţene si municioale de portid $f 
de slat. un numeros public.

Concursul are drept scop sâ 
contribuie Io întărirea prieteniei 
intre armatele şi popoarele ţă­
rilor socialiste, la realizarea 
unui schimb de experienţă in 
domeniul sportului aplicativ mi­
litar.

După trecerea în revistă a 
echipelor participante, general 
locotenent Constantin lonescu, 
preşedintele comitetului de or­
ganizare, a rostit un cuvînt de

bun sosit, după care a salutat 
pe flecare din cele şase dele- 
gotli sportive prezente la mani­
festaţie. In acordurile Imnului 
naţional al R.S. România, into­
nat de o fanfară reprezentativă 
a M F A., pe cel mai înalt ca­
targ din Incinta stadionului o 
fost înălţat drapelul tricolor al 
ţârii gazdă.

Festivitatea s-a desfăşurat In 
pauza meciului do fotbal dintre 
echipele Ceahlăul Piatra Neamţ 
şi A.S.A. Tîrgu Mureş. Scor : 
2-2 (1- 1).

★
Seara a avut loc un specta­

col oferit de Ansamblul de cin-

tece şi dansuri al M.F.A. în 
cinstea sportivilor şi organiza­
torilor acestei Importante între­
ceri.

Concursul, începe astăzi, cu 
desfăşurarea probei de tragere 
cu automatul (3x10 focuri în po­
ziţia culcat), la poligonul de 
pe platoul Deolul Vulpii (ora 
9 dimineaţa). Flecare ormată 
prezintă cîte o  echipă formate 
din 8 concurenţi, plus un con* 
curent la Individual. In clasa- 
montul pe echipe se calculează 
rezultatele primilor 7 concu­
renţi care au obţinut celo mai 
multe puncte la cele 3 proba 
ole campionatului.

Circulaţia pe 
drumurile publice
Urmări ale 

vitezei excesive..
Inginerul Ion Dumitrescu se 

pare câ nu-şi foloseşte inteli­
genţa şi puterea de concentra­
re atunci cînd se aflâ la volan. 
O  fi el automobilismul un sport 
şi o ocupaţie de agrement, dar 
are legile lui severe pentru câ 
numărul mare de cai putere ai 
motorului se mişcă printre oa­
meni şi oamenii trebuie prote­
jaţi. Neţinînd seamă de regulile 
de circulaţie, apăsînd pină la 
refuz pedala de acceleraţie a 
Moskvicîufui proprietate per­
sonală, o  l o v i t  -pe cotă- 
ţeanca Fleonora Andrieş, pe 
ra 7a comunei Bote şti, dtciden- 
tînd-o mortal, fste păcat de 
omul răpit societăţii, păcat de 
banii investiţi în autoturism, pă­
cat de omul care, în Ioc sâ stea

la postul sâu da conducere a 
producţiei, trebuie sâ umble pe 
drumurile justiţiei şi sâ sufere 
rigorile legii pentru actul comis.

...ş i ale 
alcoolului

Andrei Diac, in seara zilei 
de 19 august a înghiţit o can­
titate apreciabilâ de alcool, 
după care s-a suit la voianul 
autobasculantei 31 Bc. 533 pro­
prietatea I.U.T. Bacău. In plin 
centrul Romanului a lovit şi 
accidentat mortal pe cetăţeanul 
Bacosca Dumitru, care circula 
normal pe bicicleta. După ac­
cident, Iresponsabilul şofer a 
părăsit locul faptei, dar fn 
scurt timp a fost prins.*

Aici se pune o  întrebare l 
oare nu l-a văzut nimeni pe

Diac sulndu-se beat la volan ? 
N-a avut în Jur oameni lucizi 
care sâ-i impună sâ se odih­
nească pentru a se trezi din 
beţie ? lată că uneori lipsa 
de exigenţă a opiniei publice 
se soldează cu victime.

Un biciclist sub 
un autoturism

Ion Dobrescu s-a suit în ziua 
de 11 august pe bicicletă la 
fel ca fn fiecare zi. Ajungînd 
la o intersecţie, a  uitat sâ sem­
naleze Intenţia de o  vira la 
stingă, ajungînd ostfel tub au* 
toturismul 1 Bc flft^7 condus de 
Ion Creţu. Şi astfel pentru câ 
a uitat să întindă mîna, şi-a 
rupt un braţ şi o  claviculă. Cam 
scump preţul neglijenţei.

PIATRA NEAMŢ -  Pietricica : 
„Trei copii minune* orele : 10 
-12 ; 15-17-19-21.

ROMAN — 23 August — „Tarzan" 
orele 10-12 ; 15-17-19-21.
-  Victoria : „Mumia interviner 
orele 14.30-16,30-18.30-20,30.

TG. NEAMŢ — Victoria : „Freddy 
Chapman agent secret" orele: 
16-18-20.
Săvineşti — Arta : „Caut o 
nevastă" orele : 15-17—19-21.

BICA2 — Central : „Vicontele
plăteşte poliţa" orele : 15—17 

-19-21.

Tarcău — „Oameni in rulotă* 
orele 16-18.

P IATR A  NEAM Ţ —  Muzeu! 
erheoloalo. Plata Libertăţii nr. t 
— Colecţia de arta : Expoziţia

de pictură D. Hîrlescu. 
— Muzeul de ştiinţe naturale, 
■tv. V. I. Leala. nr. 32 
—Sala de expoziţii temporare 
(b loe turn, «Ir. Bleazulu! nr.7)i 
— Expoziţia de grafică M . 
Mădescu.

R 0 M A N  — Muzeul de şti­
inţe naturale, str. Proletariatu­
lui nr. C.
— Muzeul de Istorie, str, Guza 
Vodă nr. 33 

—  Casa de eultură (sala V . 
AlecsandrI) t Expoziţia picto­
rului tomaşoan Criqore Andre- 
escu.

T<*. NEAM Ţ —  Gasa de «u i­

tă r ii Expoziţia de pleturS 
Varahll Ml orara.

— HumuleştI —  9asa m omori- 
aia „fon  (Sreanqă”

— Mănăstirea N ean t —  Muze­
ul memorial „M lhall Sadovea- 
nu*\

Bl GAZ — Muzeu! hldroener- 
getlo.

— Expoziţia de o r t ! popularii 
Nlcoîae V. Popa $1 Elena N l- 
13 fbrlan.

TEATRUL TINERETULUI 

Teatrul de estradă din Deva : 

„Vivat revista" orele : 17 şi 20.

A N U N Ţ
Direcţia regională drumuri şi poduri - I A Ş I

Recrutează candidaţi pentru şcoala tehnică de drumuri Braşov cu durata 
da 2 ani.

Se primesc absolvenţi al invăţămîntului mediu de cultura generala cu şi fă­
ră examen de bacalaureat: vîrsta pină la 45 ani.

Dosarul de înscriere se va depune pină la data de 21 sept. a.c. la sediul sec­
ţiei drumuri şi poduri Piatra Neamţ, str. Elena Cuza nr. 8, telefon 2208, unde se 
pot obţine informaţii suplimentare, Iar concursul de admitere va avea loc Intre 
25—30 septembrie a.c.

După absolvire repartizarea se va face Ia instituţia la care se depun dosa­
rele de candidat.

Dosarul va cuprinde următoarele acte :

Cerere

Certificat de naştere original şi copie

Diploma de bacalaureat sau certificat de absolvire a liceului sau alfH şcoli 
echivalente In original.

Buletin analiza sîngelui efectuat cu 3 săptămini înainte.

Certificat medica] de la circa medicală de care aparţine.

Cel care au absolvit liceul cu începere din 1907 vor prezenta în locul aces­
tui certificat fişa medicală Întocmită In timpul liceului.

Proba scrisă constă din : matematică scris şi o ra l; fizică oral.

Materiile din clasele IX —- XII.

P.xamenţii se va ţine în zilele de 25 •—30 septembrie 1968.

Fxamenul medical la Braşov în zilele de 23—24 septembrie a.c.

Deplasarea pe cont propriu.

VJNER1 20 SEPTEMBRI8

i 10.00 Tele-şcoală.
10.30 Curs do limba m l  .
I I -30 T V  pentru specialişti.
12.00 închiderea emisiunii de 

dimineaţă.
1730 Pentru copil.

„Pulsul continuă".
17.50 Drumuri $1 popasuri.
16-10 Buletinul circulaţiei ru­

tiere.
18.20 Gurs de limba spaniolS.
18.50 Balade şl legende i „P lă ­

tea Viteazul**.
19.30 Telejurnalul do seară.
19.50 Buletinul m eteorologi o, 

Publicitate.
20.00 Studioul de poezie.
20.15 Actualitatea In agricul­

tură.
20-15 Studioul muzical.
21.15 Reflector.
21J0  P i la  artistic» „D in lu­

mea filmului".
22.55 Telejurnalul de noapte.
23.05 închiderea emisiunii.

V INERI 20 SEPTEMBRIE 

PRGMERAMBE I

15.00 Buletin do ştiri.
15.05 Romanţă st Stadiu pom 
tru plan do Eduard Caudeîla.
15.15 LecturS In premieră.
15.35 Muzică uşoară.
16.00 Radiojurnal.
16.15 Radio-vacanţa transmite 1,
17.15 Pentru patrie.
17.45 Gorul radloteîevlzlunll. 
18*0 Buletin de şttrt,
18.02 Revista economică.
18.20 Interpret! de muzică 

populară.
18.45 Panini celebre din opere.
19.00 Radlocrazeta do seară.
19.30 ®  melodie po adresa 

dumneavoastră.
20.00 Buletin de ştiri.
20.05 Tării, Inima şl versul.
20.20 Gintă fon Grlstoreanu şl 

Marcel Budall.
20.40 Muzică uşoară.
20.55 Noapte bună, copIL
21.00 MuzlcS.
21.05 M ori cupluri ale Iubirii | 

Eqmont şl Gîara.
21.25 Muzică uşoară.
22.00 Radiojurnal.
22.20 M elod ii de LI v io  fon eseu.
22.30 Moment poetic.
22.35 M eridiane melodii.
23.35 ’Album  Urle.
24.00 Buletin do ştiri.
0.05— 5.00 Estrada nocturnă. 

Buletine de stlrl fa ore le  i 
1.00, 2.00, 3.50.

PR0GRAM GE VI

5.30 Emisiune do folclor.
19.00 Itinerar fo lc loric  muzical. I
9.30 Cronica literară.
9.40 Muzică uşoară.

19.90 Seară de operă » ,.C?a-1
rlera unul libertin** de ţndk I 
Stravf&drt. Ş * '  f  *

11.00 Buletin de  ştiri.
1.05 Seară de operă (continu­
are).

22.30 Concertul pentru v ioară 1 
şl orchestră do Dumitru Ga- f 
poiana.
1.00 Radiojurnal.

23.07 'Antologia discului.
23.55 fntflntro cu jazzul freîu- ] 

are).
.55— 1.00 Buletin 3e ştiri.

S ÎM BĂTA1 21 SEPTEMBRIE

P R M R A M V fi V

05— 6.00 Program muzical d e j 
dimineaţă.

.15 Gimnastică.
.30 Buletin de ştiri.
.50 Jurnal a arar. ,
.00—8.25 Muzică si aetuaMStf. 
.00 Buletin do stlrl.
.30 Buletin de stlrl.
.00 Radiojurnal.
00 Sumarul presei.
.25 Moment poetic. ,
•30 ta  microfon, melodia pro-1 
ferată.

.00 Buletin He stlrl.

.30 Unda veselă.
00 Cîntece pentrn copil. ■ 
10 Recital do plan N lcoîae I 

Brîndus.
.00 BnleMn de ştiri.
05 înslr-te măraXrft*.

Muriră din $n»ne lirică I 
„La seceriş* de Tiberlu Bre-1 
dtcoonu
00 M u rfrţ uşoară.
**0 ij.rtlnî'-e cu melodia I 
populară «| Interpretul pre- f 
forat
.no Radiojurnal.
°0  S o lid i «i orchestre de | 

muriră usrtorS.
.15 rxifttorto fn Istoria c lvl- 
II? Odei.
.40 M «ir lc i populară. 

PROGRAMUL tl

.00 Melodii populare.
7.10 Tot înainte.
7. <0 Buletin de ştiri.
7.40 Murit 6.
7 45 Cîntfi fanfara.
8 00 Ci mec* «1 locui 1 populare. | 
a t0 Buletin de ştiri. 
fc.35 Poemul simfonie „M area I

Neanrfi" do Alexandru Paj-1 
ca nu.

9.00 Caleidoscop muzical.
9.30 Concert în La major de f 

Geerq Phiilpp Telemann.
10 00 Huietln de stlrl.
1005 Mu/ic8 uşoară.
10.30 Emisiune muzicală 

tiu şcolari.
■ 0 55 Tinereţea clntâ.
11.10 Melodii oopulare.
11 50 Cîntece patriotice.
12.00 Buletin d* ştiri.
13.00 PmKtuoe de divertisment |

pas­

i v Rod '‘ jurnal.
19 Ou Le sflrşlt do *ăpt<iinlnă, | 

l i r i c  |oo şl vo ie  bună.
19. <0 Ort# limbii române.
20.00 V I  Invităm la dans.
20. <0 Concert de muzică popu-| 

tară.
21.00 Buletin de ştiri.
2l .05 Mânutcrte radiofonie.
Ci,?0 Concertul nr. I pentruf

c r ţt iw tr l de Bele lertok.
21- <0 Dans pentru toate vi 

U I».
23.00 Km Mo jurnal.
HJţp M*|orfU magazin.
24.00 6ale»doseop ritmic.
O55— t .00 Buletin de «UrL
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Prezenţe româneşti
HAGA 19 (A q frp rn ). în n a t « «  talA .Houtrnsgebow* din 

Haga, In fald unul public de peste 5.000 persoane, «  avat loc con- 
certul tinerel violoniste Silvia Marcovlcl. Violonista romtnă a re­
purtat un deosebit succes, ctntlnd, alături de cea mal prestigioasa 
formaţie olandeză —  „Residentle Orkest", Concertul pentru vioară 
şl orchestră de Cealkovskl.

Presa olandeză apreciază drept un Incontestabil succes prima a* 
parltle In public a acestei violonista române. In vtrstă de 10 ani.

DFI.HI 10 (Agerpres). —  La 10 septembrie a avut loc la Bom­
bay. In cadrul Consiliului Indian da Comerţ Exterior ceremonia con­
stituirii grupului româno'lndlan de comerţ exterior. La ceremonie au 
participat Manubhal Shah, preşedintele Consiliului Indian de Comerţ 
Fxterlor, şl membrii acestuia, precum şl ambasadorul Rcpublldl So­
cialiste România 1n India, Aurel Ardeleanu.

In le g ătu ră cu incidentele de la  C a n a lul de S uez

O rezoluţie a Consiliului 
de Securitate

NEW  YORK 19 (Agerpres). —  Con­
siliul Securitate şi-a încheiat
miercuri dezbaterii» cu privire la 
pltngerile fsraellană si egipteană, în 
legătură cu incidentele care au avut 
loc La Canalul de Suez la 8 septem­
brie. Consiliul a adoptat cu 14 voturi 
sl o abţinere (A lgeria ) o revoluţie 1n 
care se insistă ca Încetarea focului 
ordonată de Consiliul de Securitate

tn rezoluţiile sala anterioare, să fie 
respectată cu toată rigoarea. Docu­
mentul reaiirmă rezoluţia din 22 no­
iembrie 1967 si cere tuturor părţilor 
să acorde Întreaga lor cooperare re­
prezentantului special al secretarului 
general al O.N.U. In vederea înde­
plinirii neîntlrziiite a mandatului a- 
oordat acestuia In baza acestei rezo­
luţii.

In diferite regiuni a le V ie tn a m u lu i de sud

Lupte violente intre patrioţi 
şi trupele americano-saigoneze

Aspect de la niarea demonstraţie 
pentru pace care a avut loc la 

Milano —  ITALIA.

Ciudad de M e xic o :

Universitatea 
ocupata din nou 
dc trupe

CIUDAD DE MEXIC© 10 (Ager- 
0r4ă). —  Unităţi ale.' fortălor armat* 
zheţicane au ocupat In noaptea de 
OQ.lâfCuri spie jo i  .clădirile ■ Universi­
tăţii naţionale autonome din Cturla*! 
<f# 'Mexfcd, undo grupuri de studmţl 
‘ie  află tn grevă de peste şase săptă- 
mini, certnd desfiinţarea detaşamen­
telor speciale ale politiei şi elibera­
rea unor fruntaşi politici arestaţi.
. Un comunicat dat publicităţii de 
Ministerul de Interna subliniază, că 
acţiunea ■ are drept scop restabilirea 
ordinii In institutele de tnvătămtnt 
superior.

SAIGON 10 (Agerprat). —  Agenţiile 
da presă relatează că tn diverse 
regiuni din Vietnamul de sud conti­
nuă luptele Intre detaşamentele Fron­
tului National de Eliberare si trupele 
amerlcano-salgoneze. Astfel. In apro­
piere de zona demilitarizată, la cttiva 
kUometri de baza de la Con Thien u- 
nităti a le celei de-a 5-a divizii motori­
zate a S.U.A., au fost etacate prin sur­
prindere de forţele patriotice. Lupta» 
relatează egentia France Presse, a du­
rat peste două ore. Patrioţii au dez­
lănţuit un puternic atee cu mortiere, 
mitraliere grele ş i uşoare, după oare 
i-au retras. De asemenea. In apropie­
re de Tem Ky, la aproximativ 70 de 
kilometri aud de Da Nang, unităţi de 
geniu ale S.U.A. si trupe saigoneze 
au căzut lntr-o ambuscadă organizată 
de forţele patriotice.

Luptele au cont l-nu ai. .fără Intr^ru- 
pere timp da. peste 9 ore. Au fost sem­
nalate pierderi de ambele părţi.

'k
SA!GON 19 (Agerpres). —  Un pur- 

tăitor de cuvînt american a anunţat 
că, tn cursul luptelor ce au avut loc 
>ăpt>1mlua trecută Intre trupele S.U.A. 
si unităţile F.N.E., au fost ucişi 217 
militari americani, iar alţi 739 au fost 
t/initi. El a menţionat că pierderile 
suferite de trupele americane au fost 
mal mari clocit In săptămlna preceden­
tă, ca urmare a intensificării luptelor 
In regiunea septentrională ■ a Vietna­
mului de Sud.

Salvarea monumente­
lor de la Abu Simbel- 
un succes al colabo­
rării internaţionale

Delegaţii culturale din nume­
roasa ţări ale lumii, reprezen­
tant! ai UNESCO şl ai altor or­
ganizaţii culturale internaţio* 
jialo, mviiastl de către guvernul 
Republicii Arabe Unite vor a- 
biita la 22 saptembrlfl la Ieşti- 
vltăţlla de Inauguram ale tem* 
■filelor de la Abu Simbel. Cu a- 
Ceste festivităţi se Încheie o 
acţiune de salvare a monumen- 
'ttlor* culturale plnă acum fără 
exemplu In istoric. A  salva 
'•Abu- Simbol Înseamnă a salva 
o mărturie a culturii care a- 
pai tine tuturor", te  arată pe un 
uriaş panou aflat ia aeroportul 
din Cairo.

Mutarea templelor de la Abu 
Simbel, care au o vtrstă de 
3.200 ani si a încă altor 20 de 
monumente a tost determinată 
de construirea barajului tnalt 
la sud de Af»su*n. Barajul va 
avea o înălţime de 110 metri 
Iar lacul de acumulare se va 
Întinde pe o lungime de 500 
km. Ţara Nubdei, vestită pentru 
monumentele sale istorice, va 
fi acoperită de apă.

Dacă locuitorii au putut li 
mutati fără dificultăţi şt cele 
mai multe dintre monumentele 
mai mici tără »ă lia deteriorate, 
pentru mutarea celor două tem­
ple da la Abu Simbel, cel al 
lui Rantses si cci al reginei 
sala Ncfertiti s-au pus proble­
me* tehnice cu totul speciale.

Săpate adine In stlncă, tem­
plele nu puteau II dislocate. O 
propunere franceză prevedea 
construirea unui dig da apă­
rate. întreţinerea acestui dig şl 
măsurile luate împotriva infil­
trării apel ar fl necesitat. In 
permanentă mari fonduri. Un 
alt plan prevedea turnarea u- 
nor fundaţii de baton sub cela 
două temple, apoi acestea să 
fie ridicate prin mijloace hi­
draulice. Această lucrare ar fl 

• *t 250 milioane mărci vest* 
. *v*rmane. Plnă la urmă a fost 

a c vp î tt proiectul unyi Inginer 
suedez ■ templele Împreună cu

tn blocuri şl îmbinate la o dis­
tantă de 180 metri de locul Ier 
iniţial. Costurile acestei lucrări 
au lost evaluate la 140 milioa­
ne mărci. Contractul a fost ob- 
tlnut de un consorţiu interna­
ţional sub conducerea firmei 
Hachttef din Essen.

La început, templul Iul Ram* 
ses, cel mal mar o. dintre ce le  
două, cu cele  patru statul u- 
rlaşe aflate la Intrare, au fost 
supuse unei minuţioasa opera­
ţiuni de măsurare.

In interior au fost construite 
armături de oţel pentru a spri­
jini pietonul. Faţada templului 
a fost acoperită cu nisip pentru 
a o feri de blocurile care s-ar 
t i putut prăbuşi. Apoi, întreaga 
stlncă care acoperă templele a 
lost ferestruita In 6.000 de 
blocuri, înalte de patTU metri 
si grele de cita 20 tone fiecare. 
Ele eu lost numerotate şl cu 
a fuiorul macaralelor au fost 
dusa la un teren de depozitare 
«înde au aşteptat trei ani, cit a 
durat Întreaga operaţiune. 
Templul propriu-/!* a fost tăiat 
In bucăţi de către apeclaliştl I- 
telient de le minele de marmu­
ră din Cartare.

Statuile care reprezintă pe 
regele Ramsea al II-lea au di­
mensiuni uriaşe : 20 metri înăl­
ţime*. Un nas măsoară 98 cen­
timetri, Iar o ureche peste 100 
cm. Fata statuilor are o lăţime 
de peste patru metri. Realiza- 
rea tehnică şl artistică a con­
structorilor antici este de-a 
dreptul impresionantă. El au 
cioplit statuile direct In pere­
tele stlncili de sus In Jos. Ope­
ra lor este perfectă, tn ciuda 
monumentalităţii# ea este ar­
monioasă şl proporţională.

Acţiunea de salvare a monu­
mentelor de la Abu Simbel, 
desfăşurată sub a u t p l c l l l e  
UNESCO, constituie In acelaşi 
timp un semnificativ succes al 
colaborării Internationale 
tărlm cultural.

C. V.

CHICAGO 19 (Agerpres). —  
Rennie Da vis şi Tom Hayden, 
codirectori al Comitetului na­
ţional de mobilizare pentru în­
cetarea războiului din Vietnam, 
au anunţat. In cadrul unei con­
ferinţe de presă, că mitinguri 
şi demonstrată împotriva răz­
boiului dus de S.U.A. tn V iet­
nam vor fi organizate In fie­
care oraş unde vor apare can­
didaţii la  preşedinţie ai parti­
delor democrat şi republican. 
Ei au arătat, de asemenea, că 
la 5 noiembrie, tn ziua alegeri­
lor prezidenţiale, vor f l  orga­
nizate pe întreg teritoriul 
S.U.A. demonstraţii în favoare* 
păcii în Vietnam.

Un comunicat 
al Direcţiunii 
P. C . Italian

ROMA 19. — Corespondentul A- 
gerpres, N. Pulcea, transmite: La În­
cheierea şedinţei de miercuri a Di­
recţiunii Partidului Comunist Italian, 
a fost dat publicităţii un comunicat, 
tn care se arată că comuniştii trebuie 
să desfăşoare o campanie politică de 
mare amploare pentru ieşirea Italiei 
din Pactul atlantic, pentru renunţarea 
la blocuri militare şi pentru un sis­
tem de securitate europeană, pentru 
încetarea bombardamentelor S.U.A. 
In R.D. Vietnam şi recunoaşterea a- 
cestei republici, pentru soluţionarea 
conflictului din Orientul Mijlociu. 
Comunicatul arată că la lupta Împo­
triva imperialismului şi pentru pace 
se adaugă lupta pfentru realizarea re­
vendicărilor cu caracter social. In a- 
< est sens se menţionează : reducerea 
şomajului, sporirea salariilor, o nouă 
politică economică bazată pe un plan 
organic de reforme structurale, Îmbu­
nătăţirea pensiilor, o  reformă In do­
meniul prevederilor sociale şi o nouă 
politică agrară. Direcţiunea P.C.I. —  
se spune in comunicat —  se declară 
împotriva proiectelor guvernamentale 
privind reforma lnvăţămlntulul supe­
rior.

dc

Şedinţa 
Comisiei 
militare 
armtstitie 
in coreea

PHENIAN 19 (Agerpres). — Agen­
ţia Centrală Telegrafică Coreeană a- 
nuntă că la Panmunjon a avut loc la 
19 septembrie o şedinţă a Comisiei 
militare do armistiţiu in Coreea. La 
şedinţă, reprezentantul pârtii coreene 
a protestat pe lingă partea americană 
în legătură cu noile acţiuni întreprin­
se de soldaţii americani In zona demi­
litarizată. Reprezentantul părţii co­
reene a declarat că, In ultimul timp, 
unităţile americane au supus sectorul 
coreean din zona demilitarizată unui 
foc puternic. El a cerut pedepsirea 
persoanelor oare se iac vinovate de 
acesta acţiuni.

Intîlnire î ntre Ai.Dubcek 
şi o delegaţie a lucrăto­

rilor din agricultură
PRAG A 19 (Agerpres). —  Alexan- 

der Dubcek, prim-secret ar al C.C. al 
P.C. din Cehoslovacia, a primit o  de­
legaţie de reprezentanţi ai organiza­
ţiilor lucrătorilor din agricultură, din 
industria alimentară şi din domeniul 
ştiinţei agricole.

La Intîlnire au participat Ştefan 
Sadovsky, membru al Prezidiului C.C. 
al P.C.C., J. Boruvka, ministrul agri­
culturii şi alimentaţiei, şi alte perso­
nalităţi.

PRAGA 19 (Agerpres). CTK trans­
mite : Preşedintele R.S. Cehoslovace, 
L. Svoboda, a primit o scrisoare a 
ministrului de externe, Jiri Hajek,- In 
care acesta 11 roagă să 11 elibereze 
din funcţia de ministru. Preşedintele

AI. Dubcek a muitumit lucrătorilor 
din agricultură şl din industria ali­
mentară pentru munca lor plină de 
abnegaţie şi pentru eforturile lor de 
a asigura aprovizionarea continuă cu 
alimente a centrelor industriale.

Delegaţii l-au asigurat pe primul 
secretar de sprijinul lor fată de po­
litica de după ianuarie a P.C.C. şi au 
arătat că In cursul acestui an coope­
rativele s-au întărit din punct de 
vedere economic şi politic.

republicii a dat curs acestei cereri, 
si printr-o hotărlre din 19 septembrie 
l-a revocat din funcţia de ministru.

Cu conducerea Ministerului de Ex­
terne a fost Însărcinat O. Cernik. 
preşedintele guvernului cehoslovac.

Din mişcarea revendicativă
DELH1 19 (Agerpres). —  Numeroşi salariaţi din domeniul trans­

porturilor, poştei şi telecomunicaţiilor au declarat o grevă de 24 de 
ore, revendldnd Îmbunătăţirea sistemului de retribuire. în diverse 
Idealităţi Indiene au fost perturbate crtffmiifcatiile telegrafice $f' tele­
fonice, a fost sistată dlstributrea corespondenţei. Potrivit informaţii­
lor transmisa de corespondenţii agenţiilor de presă occidentale, tn 
oraşele Pathankot şi Rikaner, unde politia a deschis focul asupra 
greviştilor, se semnalează'o stări de"tensiune. ta  New- Dt?1hi —  re­
latează agenţia France Presse —  au (ost arestate aproximativ 2.000 
de persoane care au participat la mitinguri şi demonstraţii.

RIO DE JANEIRO 19 (Agerpres). —  Membrii echipajului vasului 
transatlantic de pasageri italian «Juliu Coşar", ancorat In portul Kio 
de Janeiro, au declarat' o grevă de 48 de ore. Marinarii cer majora­
rea salariilor şi îmbunătăţirea condiţiilor de muncă. Ca urmare a 
grevei, cei 800 de pasageri înscrişi pentru această cursă cu destina­
ţia Europa au fost nevoiţi să-şi amine cu două zile plecarea.

MONTEVIDEO 19 (Agerpres). —  O grevă generală de 48 de 
ore, declarată în capitala uruguayană, a paralizat jo i Activitatea a- 
cestui oraş. Întreprinderile industriale şi-au încetat lucrul, marile 
magazine au fost lhchlse, activitatea portuară întreruptă, Jar ziarele 
nu au apărut. Parţial a fost afectat de grevă şl transportul In comun.

•Greva a avut loc la chemarea Confederaţiei Naţionale a munci­
torilor însem n de protest împotriva măsurilor excepţionale de secii- 
rltate aflate In vigoare de la 13 Iunie a. c., cind au fost blocate 
salariile şl s-a recurs la  un program de austeritate economică.

CUBA : Puteţi de arbori de cafea de 
pe plantaţia .Joaca din Havana" 
ambalaţi pentru a Ii transportaţi 

spra locurile de plantare.

Scurte
ştiri

PREŞEDINTELE FRANŢEI, GE­
NERALUL DE GAULLE, a avut joi 
O întrevedere cu preşedintele 
Mouritanici, Moktar Doddoh, - 
care se oftă lntr-0 vizita oficiaio 
la Paris, la  sfirşituî întrevederii, 
Daddoh a declarat ziariştilor co 
o trecut in revista. împreuna cu 
preşedintele de GouMe. o serie 
de probleme privind situaţia in­
ternaţională actuatâ. Intra alteia, 
cei doi oameni de stat s-au refe­
rit ta criza din Orientul Apropiat 
precum şi la războiul din Ni­
geria.

M I E R C U R I ,  L A  E D I N B U R G H  
S - A U  D E S C H I S  L U C R Ă R I L E  C O N ­
G R E S U L U I  A N U A L  A L  P A R T I D U ­
L U I  L I B E R A L  B R I T A N I C ,  l a  c a re  
participă 1 .2 0 0  d e  d e le g a ţ i .

Preşedintele partidului, Des- 
mond Banks, in discursul de des­
chidere o  cerut ca Marea Brito- 
nie sâ io noi iniţiativa pa pionul 
politicii vest-europene. El o cri­
ticat hotârirea guvernului britanic 
de a reduce ajutorul acordat ţo» 
rilor in curs de dezvoltare.

D U P A  C U M  A N U N Ţ A  A G E N ­
Ţ I A  T A N I U G ,  L A  B E L G R A D  A  S O *  
S I T A D A M  M A L I K .  M I N I S T R U L  A -  
F A C E R I L O R  E X T E R N E  A L  I N D O ­
N E Z I E I .  Pe aeroport el o  fost In- 
timpînat de Marko Nikerici, se* 
creta r de stat pentru afaceri ex­
terne şi de alte personalităţi 
iugoslave.

La sosire, ministrul de externe 
al Indoneziei a declortit că va a- 
veo la Belprad convorbiri cu pri­
vire la problemele internaţionale 
care interesează cete doua ţări

O R G A N I Z A Ţ I A  N A T I U N I O R  U -  
N I T E  P E N T R U  A G R I C U L T U R A  S I 
A L I M E N T A Ţ I E  ( F . A . O . )  vo orga­
niza, între 21 septembrie şi 1 oc­
tombrie. Io Bagdad, o conferinţă 
pentru examinarea metodffor 
care să permită creşterea pro­
ducţiei agricole In Orientul A -  
propiot, pentru a satisface nece­
sităţile crescinde ale regiunii.

Cine va fi succesorul lui Salazar ?
LISABONA ,19 (Agerpres). —  Rele- 

rindu-se la surse apropiate guvernu­
lui portughez, agenţia U.P.I. relevă 
că preşedintele Portugaliei, Americo 
Thomaz, a avizat Consiliul de Stat şi 
pe liderii militari să numească ca suc­
cesor al premierului Antonio Salazar, 
în caZul tn care acesta ar înceta din 
viată, pe profesorul Marcelo Cae- 
tano. Se pare că numirea acestuia ar

putea deveni sigură, deoarece se a* 
preclază că tn cazul În care SaVazar 
ar supravieţui el nu ar mal fl capabil 
să-şi reia funcţiile de stat. Tocmai 
de aceea, se pare că autorltăţtle por­
tugheze doresc să grăbească numirea 
unul succesor pentru a umple, potri­
vit agenţiei citate, „un gol politic pe­
riculos".

Din p re sa  stră in ă

Cooperare monetară
A  |  V  *  |  Uîntărită

Sa pune Întrebarea 
dacă acordul de princi­
piu în problema conso­
lidării activelor oficiale 
în lire sterline In străină­
tate, care trebuia anun- 
ţat recent In urma reu­
niunii la Basel a guver­
natorilor băncilor cen­
trale, va reprezenta o în­
torsătură In cooperarea 
monetară internaţională. 
Există tentaţia de a se 
răspunde afirmativ la a- 
ceastă Întrebare, ţinlnd 
seama de natura aranja­
mentului încheiat sl fina­
litatea iul.

Printr-o serie de proce­
duri ale căror modalităţi 
•-*' dtscutH încă din luna 
aprilie, sub . conducerea 
lut Harold I..evei, secreta­
rul britanic, al trezoreriei, 
ţările Commonwealthu- 
lul, care l$i au rezervele 
proprii în liră sterlină, 
vor beneficia de largi g-i- 
ranţil. Ele obţin mal În- 
tîl, pentru o parte Impor­
tantă a activelor lor. o 
garanţie de schimb în ra­
port cu propria lor mo­
nedă. Aceste tări primesc 
totodată asigurarea de a

putea transfera, prin in­
termediul Băncii de re­
glementări internaţionala 
din Basel, cel puţin o 
parte din activele lor în 
sterline (sumele totale 
vor II calculate pentru 
fiecare ţară în functi* de 
criterii diferite ţintndu-se 
seama de comerţul lor 
exterior, de deplasările 
capitalurilor lor) Intr-un :i 
din monezile ţărilor care 
s-au declarat dispuse s l 
deschidă Marii Britanii, 
via B.R.I., o serie de cre­
dite tn valoare de 2 mi­
liarde dolari. Aceste tărl 
sint pentru moment: 
S.U.A., Germania Fede­
rală, Italia. Belgia, Olan­
da, Elveţia, Austria, Sue­
dia, Japonia si Canada. 
Guvernatorul Băncii Fran­
ţei a făcut cunoscut că 
tara .sa ar putea să se ‘o* 
socieze tn vtttor la a* 
ceastă operaţie.

Iată daci o sumă im­
portantă de 4.5 miliarde 
de dolari de active ofi­
ciale tn sterline care so 
vede consolidată.

Se poate remarca tS. 
teoretic totuşi, deţinăto­
rii lirei au deja posibili­

tatea de a*şi converti ac­
tivele tn dolari sau tn 
orico altă monedă, dar 
flecare din ei ştia că. 
dacă vor încerca toţi tn 
acelaşi timp, şi pe scară 
largă, Ura se va prăbuşi. 
Faptul nou este că trans­
ferurile vor fi posibile e- 
fectiv sub supravegherea 
membrilor clubului de la 
Basel.

Se speră că ţările Com- 
monwealthului, recăpă- 
tind Încredere, nu vor în­
cărca să transfere lirele 
lor sterline dincolo de 
necesithtlte de reglemen­
tări curent»'. Dacă se va 
tnttmpla astfel se va pu­
tea asista la importante 
i onversiuni ale lirei ster­
line tn mărci, lire, dgr şi 
In dolari. Acordul de la 
Basel demonstrează ast­
fel că, mai mult ca ori- 
cind. viitorul sistemului 
monetar International aste 
legat de soarta monezii 
americane.

tn fond. profunda sem­
nificaţia a acordului este 
•*ă principalele tări sînt 
asta s l coopereze pentru 
a face imposibilă tn v ii­
tor devalorizarea izolată

a unuia din marile mo* 
nezl ale lumii, hotărlre 
care nu este lipsită de a- 
precieri la Paris. Plnă la 
Basel a ajuns zvonul că 
In aiara creditului pe ter­
men lung, de 2 miliarde 
dolari, S.U.A. şl ţările 
continentului european 
vor acorda In curlnd Băn­
cii Angliei un credit pe 
termen scurt de tipul ce­
lor care au mal fost a- 
cordate de mal mult ori 
acesteia din urmă sau 
Franţei In cursul lunti 
iulie.

Cu mai puţin de un an 
In urmă Franţa s-a opus 
intrării Angliei* tn Piaţa 
comună mo tivind’ că exis­
tenta unor active consi­
derabile de lire sterline 
In Commonwealth face a- 
ceastă monedă vulnera­
bilă. Şl lată o altă între­
bare : argumentul, pSrtnd 
acum mal puţin fondat, 
va fl dispusă diplomaţia 
Parisului să suporte con­
secinţele că a sosit clipa 
unei schimbări de atitu­
dine faţă de candidatura 
britanică ?

( D i n  r L E  M O N D E " )
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Carne sintetica
O cooperativă din Elveţia a pus- la  punct un 

procedeu de fabricare de carne sintetică p<- 
bază de făină de soia. Carnea sintetică va ii 
vlndută In pachete de 100 gr sub formă de pu­
dră. Introdusă tn apă clocotită, pudra se trans­
formă In 300 gr de pate de culoare roşcaţi, 
care poate tnlocut carnea tocată. Preparatele 
din acest pate au gustul cărnii de vită şi sînt 
learte bogate tn proteine. Ministerul de igiena 
publică din Elveţia, după o analiză profundă, 
a aprobat punerea tn vtnzare a cărnii sintetice.

In ajutorul nevâ- 
zâtorilor

tn localitatea Utsu- 
nomiya de Ungă Tokio 
a fost recent dat In folo­
sinţă un apaia^ care 
permite persoanelor lip­
site de vedere să tra­
verseze strada fără a- 
jutor. înalt de aproape 
un metru, aparatul este

plasat la intersecţii si 
emite vibraţii In mo­
mentul tn care semaio- 
rul arată lumina verde. 
Atingi ndu-1, ne văzăto­
rii Îşi pot da seama 
cind pot traversa In 
siguranţă strada.

Mine aurifere 
subacvatice

Pe fundul Mării Japoniei d>n regiunea Golfu­
lui Tinkan (tinutul Primorie din U.R.S.S.) a fost 
descoperit aur. Expediţia geologică care lu­
crează acolo efectuează cercetări cu ajutorul u- 
nor sonde instalate pe pontoane. Prima sondă a 
pătruns pe fundul mării ptnă la o adtnclme de 
30 metri.

Specialiştii afirmă că în anii următori, pe li­
toralul sovietic al Mării Japoniei vor li «m e­
najate numeroase mine aurllere subacvatice.

Recomandări pentru 
fumători

In cadrul campaniei 
pentru combaterea e - 
fectelor nocive ale fu­
matului, serviciile să­
nătăţii publice din 
S.U.A. au recomandat 
fumătorilor citeva mo­
duri prin care pol fi di­
minuate aceste efecte. 
Gonstatlndu-se că a- 
nual In S.U.A. aproxi­
mativ 1,5 milioane d e  
fumători se lasă ele fu­
mat dar că „zeci de 
milioane* d e  fumători

nu se pot lăsa de acest 
viciu sau pur şi sim­
plu nu vor s-o Iacă, se 
recomandă să se aleagă 
ţigara cu mai putină 
nicotină, să nu fie fu­
mată In Întregime, să 
se tragă din ţigară de 
cit mal puţine ori, să se 
reducă cantitatea de 
fum inhalată o singură 
dată şi, dacă se poate, 
să fie redus numărul 
ţigărilor fumate zilnic.

•  Intr-un raport pu­
blicat de Comisia eco­
nomică O.N.U. pentru 
Europa se arată că ex­
tracţia mondiala d% mi­
nereuri de tier st co­
merţul cu acestea au 
crescut considerabil in 
ultimii 15 ani.

Potrivit raportului 
rezervele mondiale de 
minereu de fier se ri­
dicau tn 1965 la 248.000 
milioane tone.

•  John B. Brinyark, 
un indian din tribul 
Cherokee, a aniversat 
miercuri împlinirea vir- 
stei de 110 ani. Între­
bat de ziarişti care 
este secretul longevită­
ţii sale el a declarat că 
nu poate oieri nici o  re­
ţetă pentru această, dat 
a recunoscut că a În­
cetat să consume bău­
turi alcoolice acum 20 
de ani. adică ■ atunci 
tind a Împlinit... 90 da 
an i!

e  Ploile torentiale şi 
inundaţiile care s-au a- 
bătut in ultimele zile 
deasupra Angliei au a* 
variat aproximaUv 8.000 
de case din comitatele 
Kent şi Surrey. Pagu­
bele materiale sint deo­
sebit de mari. Au fost 
distruse total sau par* 
ţi al, 60.000 de linii te­
lefonice, numeroase şo­
sele si poduri,. In multe 
locuri culturile cerea­
liere se află sub apă. 
Autorităţile engleze au 
făcut cunoscut că dato­
rită alterării alimente­
lor a apărut pericolul 
unei epidemii.

•  Un cutremur a 
fost înregistrat miercuri 
noaptea In regiunea o- 
rasului Trapani din Si- 
ciiia. Potrivit agenţiei 
ANSA, populaţia din 
mai multe localităţi a 
fost cuprinsă de ca- 
nicii. părăsind locuin­
ţele. Se relatează că 
cutremurul, care a fost 
resimţit şi la Trapani, 
nu a provocat pagube 
materiale.

Jrl,u''* Kotelnti, iu Ou-m ul IngheUl de NortU e aiU sbtia 
polari «  «m lfu lm . ndlom pteorolbgic. De trei ori ne *;, sp înalta radii son- 

Arc,lc11 tmegisirlnd presiunea atinoslericS. tem­
peratura si umiditatea aerului, ţijiqj-matnla obţinute sint transmit* ci. pa 

insul* p .  continent. JN F O T O : Statta polari .Koteln ir.


